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Abstract

Objective:

During this thesis I look deeper into all aspects of the diagnosis adhesive capsulitis. I

have had two weeks of clinical practice, in association with my theoretical study, where

I had one patient with this diagnosis to work with. The aim of both my clinical and

theoretical work was to gain more knowledge on the issues regarding adhesive

capsulitis, both theoretical and clinical aspects.

Methods:

My clinical work was done at Centrum Léčby Pohybového Aparátu Vysočany, Prague

in February 2010. I worked with a female patient born in 1961 with adhesive capsulitis,

stage 2. I had 8 sessions with my patient, lasting for approximately 30 minutes each.

A typical session included techniques from Post Isometric Relaxation, according Lewit,

active and passive movements to the upper limbs, active exercises for improvement of

stability, movement patterns and posture and verbal education of the patient.

Results:

Good improvement of hypertonus and painfull triggerpoints were made in neck and

shoulder areas. Neck mobility also improved and the patient showed better

understanding of posture and her own diagnosis in regard to protective mechanisms and

faulty movement patterns.

Small improvements of up to 10 degrees of range of motion were made in shoulder

flexion and extension, and pain started to decrease during our last sessions.

Conclusion:

The patient was highly motivated and easy to work with making the therapy and

exercise of good effect. Progression was made in the secondary changes and symptoms

of my patient, but range of motion improvement was to a small extent, also

corresponding to her stage of diagnosis.

Key words:

Shoulder pain, shoulder movement restriction, frozen shoulder, periarthritis,
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1. Preface

In this thesis I have studied the theoretical and clinical aspects of the diagnosis

Adhesive Capsulitis of the shoulder joint. I will firstly present the theoretical aspect;

etiology, pathology, clinical picture, treatment possibilities, prognosis and

classifications. Further I will view the clinical aspects of the diagnosis through my case

study, T.K, at CLPA rehabilitation clinic in Prague.

As the diagnosis of adhesive capsulitis is a widely spread, but yet not fully understood

diagnosis, there are to some degree disagreements in the literature regarding this topic. I

will try to view all opinions and different definitions available, but focus my work on

the mostly used and mostly spread theories and opinions on the diagnosis.
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2. General part

2.1Anatomy of Shoulder Girdle
Firstly I would like to review shortly the anatomical structure that is the shoulder

girdle. Later on, in the kinesiology part, I will include movements of all the joints and

their muscle components.

Overview:

The shoulder is the region of the upper limb attached to the trunk and neck. The bone

framework consists of clavicle, scapula and proximal end of humerus. (1)

All the joints of the shoulder girdle influence each other, and decreased mobility in one

of the joints will affect the other joints mobility and also the total reach of the upper

limb. (2)

The three joints in the shoulder complex are the sternoclavicular, acromioclavicular and

glenohumeral joints. The sternoclavicular and the acromioclavicular joint link the two

bones of the pectoral girdle to each other and to the trunk. The combined movements of

these two joints enable the scapula to be positioned over a wide range on the thoracic

wall, substantially increasing the “reach” by the upper limb. (1)

(pic.1)
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Sternoclavicular joint.

This is a saddle type of synovial joint but it functions as a ball and socket joint. The

sternoclavicular joint is the only articulation between upper limb and the axial skeleton.

Articulations:

The sternal end of the clavicle articulates with the manubrium and the 1st costal

cartilage, and the articular surfaces are divided by an articular disc and covered

with fibrocartilage.

Joint capsule:

The sternoclavicular joint capsule surrounds the whole joint, including the

epiphysis of the sternal end of clavicle.

Ligaments:

The strength of the joint depends on the ligaments and its articular disc. Anterior

and posterior sternoclavicular ligaments reinforce the capsule anteriorly and

posteriorly. The interclavicular ligament strengthens the capsule superiorly. It

extends from the sternal end of one clavicle to the sternal end of the other

clavicle. The costoclavicular ligament anchors the inferior surface of the sternal

end of clavicle to the 1st rib and its costal cartilage, limiting elevation of the

pectoral girdle. Although the Sternoclavicular joint is extremely strong it is

significantly mobile to allow movements of the pectoral girdle and upper limb.

(3)

Acromioclavicular joint.

This is a plane type of synovial joint.

Articulation:

The acromial end of clavicle articulates with the acromion of the scapula. The

articular surfaces, covered with fibrocartilage, are separated by an incomplete

wedge-shaped articular disc.

Joint capsule:

The joint capsule, although relatively weak, is strengthened superiorly by fibers

of the Trapezius.

Ligaments:

The Acromioclavicular ligament strengthens the joint superiorly, however, the

integrity of the joint is maintained by extrinsic ligaments, distant from the joint

itself;coracoclavicular, conoid and trapezoid ligaments. (3)
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Glenohumeral joint.

The glenohumeral (shoulder) joint is a ball and socket type of synovial joint that permits

a wide range of movement; however, its mobility makes the joint relatively unstable.

Articulation:

The large, round humeral head articulates with the relatively shallow glenoid

cavity of the scapula, which is deepened slightly but effectively by the ring-like,

fibrocartilagenous glenoid labrum. Both articular surfaces are covered with

hyaline cartilage. The glenoid cavity accepts little more than a third of the

humeral head, which is held in the cavity by the tonus of the musculotendinous

rotator cuff muscles ( Supraspinatus, Infraspinatus, Teres minor, Subscapularis)

Joint capsule:

The loose fibrous layer of the joint capsule surrounds the glenohumeral joint and

is attached medially to the margin of the glenoid cavity and laterally to the

anatomical neck of the humerus. Superiorly, this part of the joint capsule

encroaches on the root of the coracoids process so that the fibrous layer of the

joint capsule encloses the proximal attachment of the long head of biceps brachii

to the supraglenoid tubercle of scapula within the joint. The joint capsule has

two apertures; an opening between the tubercles of the humerus for passage of

the tendon of the long head of biceps brachii, and an opening situated anteriorly,

inferior to the coracoids process that allows communication between the

subscapular bursa and the synovial cavity of the joint. The inferior part of the

joint capsule, the only part not reinforced by the rotator cuff muscles, is the

weakest area. Here the capsule is particularly lax and lies in fold when the arm is

adducted; however is becomes taut when the arm is abducted.

Ligaments:

The glenohumeral ligaments, which strengthen the anterior aspects of the

capsule, and the coracohumeral ligament, which strengthens the capsule

superiorly, are intrinsic ligaments. The coracoacromial arch is an extrinsic,

protective structure formed by the smooth inferior aspect of acromion and

coracoids process with the coracoacromial ligament spanning between them.

This forms a protective arch that overlies the humeral head, preventing its

superior displacement from the glenoid cavity.
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Muscles:

Muscles that act on the shoulder joint may be divided into axioappendicular

muscles, acting indirectly on the joint for ex. on pectoral girdle, scapulohumeral

muscles, that act directly on the joint or other shunt muscles acting to prevent

dislocations.

Bursae:

Several bursae containing synovial fluid are situated near the joint. They are

located where tendons rub against bone, ligament or tendons, or where skin

moves over a bony prominence. Including subscapular and subacromial bursae.

They are clinically important as they communicate with the joint cavity. (3)

Muscles of shoulder and scapula: (4) (fig.1)
MOVEMENT SHOULDER MUSCLES SCAPULA MUSCLES

Full flexion to 180

Flexors:
Anterior deltoid
Biceps brachii
Pectoralis major, upper
Coracobrachialis

Lateral rotators:
Infraspinatus
Teres minor
Posterior deltoid

Abductors:
Serratus anterior

Lateral rotators:
Trapezius
Serratus anterior

Full abduction to 180

Abductors:
Deltoid
Supraspinatus
Biceps brachii, long head

Lateral rotators:
Infraspinatus
Teres minor
Posterior deltoid

Adductors:
Trapezius, acting to stabilize

Lateral rotators:
Trapezius
Serratus anterior

Full extension to 45

Extensors:
Posterior deltoid
Teres major
Latissimus dorsi
Triceps, long head

Adductors, medial rotators and
elevators:
Rhomboids
Levators scapulae

Anterior tilt:
Pectoralis minor

Full adduction to side
against resistance

Adductors:
Pectoralis major
Teres major
Latissimus dorsi
Triceps, long head
Biceps, short head

Adductors:
Rhomboids
Trapezius

As seen from this table all the movements of the upper limb are combined movements of

shoulder joint and scapula.
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2.2 Kinesiology of Shoulder
The upper extremity is connected to the axial organ via the shoulder girdle. In addition

to the anatomical joints of the shoulder girdle, sternoclavicular, acromioclavicular and

glenohumeral joints, there is also the presence of the false-joints to enable the great

variety and variability of movement; scapula-thoracic joint, subdeltoid joint and the

joints connecting the ribs to the spine. (2)

Movements in shoulder joint.

Sternoclavicular joint:


[…]


(fig.58)
Other changes:
08.02.10 17.02.10
Head lateral flexion left: 20 degrees Now 35 degrees
Head lateral flexion right: 25 degrees Now 35 degrees
(fig.59)

67

4. Conclusion
During my time at CLPA I have learned a lot, both regarding the specific diagnosis and

also in how to work close to and communicate with patients. I feel that my only worry

during this time was the short time available with my patient. Her diagnosis is of a long

recovery time, and only 8 sessions felt a bit short to try to achieve any big results. There

are also several things I would have liked to include in both my therapy and

examinations that I did not have time to do. Especially I would have liked to look

deeper into her deep stabilization, regarding breathing and proprioception. Also an

examination of cervical spine would have been suitable for this patient. Due to the

finding of forward head position there might be problems in this area as well, and for a

complete picture of this patient I would have liked to look deeper into this as well.

I found it a bit difficult, during this time with my patient, to make her understand the

impact her working position and posture has on her whole body, and how it can give her

problems in the future. She does not fully understand or believe in this, and that made it

difficult for me to help her further in prevention of any problems in the future. I feel that

the cooperation with the patient was overall good, but to some extent I felt that she

disagreed with me, and this making some of my conversations with her, and attempts to

help her useless.

It has been a nice experience to work with this type of diagnosis, as it requires a large

amount of modifications and changes of the typical examination and therapy

procedures, due to her stiffness and pain. My patient was also a good picture of this

diagnosis, providing me with excellent practical experience associated with my

theoretical studies on the subject.
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Supplement:

Figures:
Fig.1: Muscles of the shoulder joint and scapula
Fig.2: Range of motion in shoulder joint
Fig.3: Movements of the scapula
Fig.4: Traumatic events of shoulder joint with possible injury
Fig.5: Possible cause of pain based on location
Fig.6: Referred pain, right shoulder
Fig.7: Referred pain, left shoulder
Fig.8: Movement restrictions and possible diagnosis
Fig.9: Typical clinical picture of different shoulder diagnosis
Fig.10: Aspection of patient at initial kinesiological examination
Fig.11: Palpation of muscles at initial kinesiological examination
Fig.12: Sensation examination at initial kinesiological examination
Fig.13: Movement pattern examination at initial kinesiological examination
Fig.14: R.O.M examination at initial kinesiological examination
Fig.15: Muscle strength examination at initial kinesiological examination
Fig.16: J.P of interphalangeal joints, right arm, at initial kinesiological examination
Fig.17: J.P of interphalangeal joints, left arm, at initial kinesiological examination
Fig.18: J.P of metacarpophalangeal joint 2-5, right, at initial kinesiological examination
Fig.19: J.P of metacarpophalangeal joint 2-5, left, at initial kinesiological examination
Fig.20: J.P. of metacarpophalangeal joint of thumb, at initial kinesiological examination
Fig.21: J.P of intercarpal joints at initial kinesiological examination
Fig.22: J.P of radiocarpal joint at initial kinesiological examination
Fig.23: J.P of distal radioulnar joint at initial kinesiological examination
Fig.24: J.P of elbow joint at initial kinesiological examination
Fig.25: J.P of shoulder joint at initial kinesiological examination
Fig.26: J.P of acromioclavicular joint at initial kinesiological examination
Fig.27: J.P of sternoclavicular joint at initial kinesiological examination
Fig.28: Antropomotoric measurements of arm at initial kinesiological examination
Fig.29: Status presens of patient TK, 08.02.2010
Fig.30: Status presens of patient TK, 10.02.2010
Fig.31: Status presens of patient TK, 11.02.2010
Fig.32: Status presens of patient TK, 12.02.2010
Fig.33: Status presens of patient TK, 15.02.2010
Fig.34: Status presens of patient TK, 16.02.2010
Fig.35: Status presens of patient TK, 17.02.2010
Fig.36: Aspection of patient at final kinesiological examination
Fig.37: Palpation of muscles at final kinesiological examination
Fig.38: Sensation examination at final kinesiological examination
Fig.39: Movement pattern examination at final kinesiological examination
Fig.40: R.O.M examination at final kinesiological examination
Fig.41: Muscle strength examination at final kinesiological examination
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Fig.42: J.P of interphalangeal joints, right, at final kinesiological examination
Fig.43: J.P of interphalangeal joints, left, at final kinesiological examination
Fig.44: J.P of metacarophalangeal joint 2-5, right, at final kinesiological examination
Fig.45: J.P of metacarpophalangeal joint 2-5, left, at final kinesiological examination
Fig.46: J.P of metacarpophalangeal joint of thumbs
Fig.47: J.P of intercarpal joints at final kinesiological examination
Fig.48: J.P of radiocarpal joints at final kinesiological examination
Fig.49: J.P of distal radioulnar joints at final kinesiological examination
Fig.50: J.P of elbow joint at final kinesiological examination
Fig.51: J.P of shoulder joint at final kinesiological examination
Fig.52: J.P of acromioclavicular joint at final kinesiological examination
Fig.53: J.P of sternoclavicular joints at final kinesiological examination
Fig.54: Antropomotoroc measurements of arm at final kinesiological examination
Fig.55: Postural changes after therapy
Fig.56: Palpation changes after therapy
Fig.57: Movement pattern changes after therapy
Fig.58: R.O.M changes after therapy
Fig.59: other changes after therapy

Captions:
Pic.1: Shoulder girdle anatomy, retrieved from Clinically Oriented Anatomy, 2006, K.L.
Moore, A.F. Dalley.

Pic.2: Reffered pain in shoulder joint, retrieved from Examination of the shoulder, the
complete guide, 2006, E.G. McFarland, T.K. Kim.

Abbreviations:
E.R: External rotation
I.R: Internal rotation
ABD: Abduction
R.O.M: Range of Motion
CLPA:
P.I.R: post-isometric relaxation, according Lewit
ADL: Activities of Daily Living
TH1:Thoracic Vertebra nr 1
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