REPORT OF BACHELOR THESIS

Supervisor's name:

Mgr. Klára Hojková

Student's name:

Iselin S. Guldbrandsoy

Title of diploma thesis name:

Adhesive Capsulitis

Goal of thesis:

Theoretical study of Adhesive capsulitis and clinical study of patient with diagnosis of adhesive capsulitis

Volume:

Pages of text 73
Literature 29
Tables, graphs, appendices tab.(54)

Seriousness of topics:

above average average under average
Theoretical knowledges x
Input data and their processing x
Used methods x

Criteria of thesis classification

stupeň hodnocení
excellent very good satisfactory unsatisfactory
Degree of aim of work fulfilment x
Dependence of student during process of thesis x
Logical construction of work x
Work with literature and citations x
Adequacy of used methods x
Design of work (text, graphs, tables) x
Stylistic level x

Usefulness of the thesis outcomes:

under average average

Comments and questions to answer:

Theoretical part is good constructed, differential diagnostic is detailed. Photo documentation of patient in the practical part is missing. Q: Which types of physical therapy could be used with the aim of pain reduction? Describe application, intensity, timing.

Recomendation for defence:

ANO NE
----- ----

Designed classificatory degree

excellent

according defence

ate: 09.05.2010

signature of the leadership